PAGE
4

Соглашение

о сотрудничестве между Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам

и Правительством Калужской области
Федеральная служба по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам, именуемая в дальнейшем «Роспатент», в лице Руководителя Бориса Петровича Симонова, действующего на основании Положения о Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам, с одной стороны, и Правительство Калужской области, именуемое в дальнейшем «Правительство», в лице Губернатора Анатолия Дмитриевича Артамонова, действующего на основании Устава Калужской области и Закона Калужской области «О Правительстве Калужской области», с другой стороны, заключили настоящее Соглашение.
Статья 1
Настоящее Соглашение определяет основы сотрудничества и взаимодействия между Роспатентом и Правительством в целях содействия созданию благоприятных экономических, правовых и организационных условий для развития изобретательской, патентно-лицензионной и инновационной деятельности хозяйствующих субъектов Калужской области, а также повышению эффективности реализации федеральных, региональных и отраслевых целевых программ и проектов, программ коммерциализации интеллектуальной собственности.
Статья 2

Правительство:
содействует созданию в Калужской области благоприятного инновационного климата;
способствует созданию и обеспечению единого информационного пространства в сфере патентной, научной и инновационной деятельности, доступной для всех хозяйствующих субъектов Калужской области;
содействует организации и проведению конференций, семинаров, выставок и других мероприятий по вопросам создания, правовой охраны, вовлечения в хозяйственный оборот результатов научно-технической деятельности;
содействует подготовке и переподготовке, в том числе дистанционным способом, специалистов Калужской области в сфере правовой охраны и коммерциализации интеллектуальной собственности;
способствует подготовке данных о заключенных контрактах на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ для нужд Калужской области и муниципальных образований;

вносит предложения по разработке нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы учета, контроля и распоряжения правами на результаты научно-технической деятельности, созданные за счет средств бюджета Калужской области.
Статья 3

Роспатент:
содействует оказанию методической и практической помощи хозяйствующим субъектам, организациям и предприятиям Калужской области по вопросам создания, правовой охраны, вовлечения в хозяйственный оборот результатов научно-технической деятельности, а также по вопросам патентно-информационного обеспечения;
содействует проведению в Калужской области конференций, семинаров, выставок и других мероприятий для развития и совершенствования практики применения действующего законодательства по охране интеллектуальной собственности, вовлечения в хозяйственный оборот результатов научно-технической деятельности;
оказывает помощь в подготовке и переподготовке специалистов Калужской области в сфере правовой охраны и коммерциализации интеллектуальной собственности, в том числе и с помощью дистанционного способа обучения;
оказывает информационную помощь при заключении контрактов на выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ для нужд Калужской области и муниципальных образований;

оказывает информационную и методическую поддержку работ по разработке нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы учета, контроля и распоряжения правами на результаты научно-технической деятельности, созданные за счет средств бюджета Калужской области.
Статья 4
В целях создания и дальнейшего развития информационной составляющей инфраструктуры научной, инновационной и интеллектуальной деятельности Правительство определяет в порядке и на условиях, определенных действующим законодательством, опорную организацию и поручает ей проведение работ, связанных с развитием и координацией выполнения мероприятий, предусмотренных настоящим Соглашением.
Роспатент и подведомственные ему организации осуществляют взаимодействие с опорной организацией по выполнению мероприятий, предусмотренных настоящим Соглашением.
Предоставление опорной организации информации, материалов, методической и иной специальной литературы в области интеллектуальной собственности, выполнение иных мероприятий по реализации настоящего Соглашения осуществляются на основании договора, заключенного опорной организацией и подведомственными Роспатенту организациями.
Статья 5
Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания и действует в течение 5 лет со дня его подписания.

В случае если в течение установленного срока действия настоящего Соглашения Сторонами не высказано никаких возражений условиям Соглашения и претензий друг другу, Соглашение подлежит автоматической пролонгации на 5 лет.
Вопросы пересмотра данного Соглашения, изменения его положений, дополнения или досрочного прекращения его действия осуществляются по взаимному согласию Роспатента и Правительства.

	Роспатент

Бережковская наб., 30, корп.1,
г. Москва, Г-59, ГСП-5, 123995

Руководитель
________________Б.П. Симонов
«     » _____________ 2008 г.

                МП

	Правительство Калужской области
г. Калуга, 248600, пл. Старый Торг, д. 2,

Губернатор

_________________ А.Д. Артамонов
«     » _____________ 2008 г.

                 МП